
Информация к проекту решения Думы города «Об установлении 
размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные 
должности, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в 

органах местного самоуправления муниципального образования городской 
округ город Сургут» 

Рассмотрев проект решения Думы города «Об установлении размеров 
денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в органах местного 
самоуправления муниципального образования городской округ город 
Сургут», отметим следующее. 

В соответствии с Решением Думы г. Сургута от 7.10.2008 г. № 440-
IVДГ «О Положении о размерах денежного содержания лиц, замещающих 
муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления муниципального образования 
городской округ город Сургут», размер ежемесячного денежного 
вознаграждения лицам, замещающим муниципальные должности, 
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, определяется в 
процентах от установленного размера ежемесячного денежного 
вознаграждения Главы города и не должен превышать следующих 
максимальных размеров: 
1) для Председателя Думы города - 80 процентов; 
2) для заместителя Председателя Думы города - 75 процентов; 
3) для депутата Думы города - 50 процентов. 

На сегодняшний день, размеры ежемесячного денежного 
вознаграждения лицам, замещающим муниципальные должности, 
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе также не 
превышают максимально допустимых значений относительно 
максимального значения норматива формирования расходов на оплату труда, 
утвержденного Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО -
Югры от 24.12.2007 г. № 333-п «О нормативах формирования расходов на 
оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 
муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе -
Югре». 

Проектом решения предлагается увеличить размер ежемесячного 
денежного вознаграждения: 

- Главы города (в соответствии с нормативом формирования расходов 
на оплату труда) на 23% и установить в размере 10 283 рублей; 

- Председателя Думы города на 23 % и установить в размере ниже 
максимального значения норматива формирования расходов на оплату труда; 

- Заместителя Председателя Думы города на 23% и установить в 
размере ниже максимального значения норматива формирования расходов на 
оплату труда; 



- Депутата Думы города на 23% и установить в размере ниже 
максимального значения норматива формирования расходов на оплату труда: 

Размер ежемесячного денежного 
вознаграждения лицам, замещающим 

муниципальные должности, 
осуществляющим свои полномочия на 
постоянной основе в соответствии с: 

Коэффициент значен] 
размера ежемесячног 

денежного 
вознаграждения Глав 

города, % 

№ 
п.п. 

Муниципальная 
должность 

Коэффициент 
увеличения 

размеров, % 

№ 
п.п. 

Муниципальная 
должность 

решением 
Решение 

Сургутской 
городской 
Думы от 

28.02.06 № 
569-ШГД, 

руб. 

проектом 
решения, 

руб. 

постановлением 
Правительства 
ХМАО - Югры 

от 24.12.07 
№333-п 

(максимальное 
значение 

норматива 
формирования 

расходов на 
оплату труда), 

руб. 

Коэффициент 
увеличения 

размеров, % 

сложившееся 
значение 

максимал! 
допустим 

значени 

1 Глава города 8360 10283 10283 23.0 X X 
2 Председатель 

Думы города 6690 8226 10283 23.0 80.0 80 

3 Заместитель 
Председателя 
Думы города 

6000 7380 7712 23.0 71.8 75 

4 Депутат Думы 
города 2930 3604 5141 23.0 35.0 50 

Следует отметить, что увеличение размеров ежемесячного денежного 
вознаграждения лицам, замещающим муниципальные должности, 
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, повлечёт за собой 
увеличение размеров бюджетных ассигнований по Администрации города и 
Думе города, при этом, в пояснительной записке к проекту решения не 
содержится предварительной экономической оценки последствий принятия 
данного решения. 

В целях приведения муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления в соответствие, необходимо признать также утратившим 
силу Решение Сургутской городской Думы от 12.04.05 № 450-ШГД «Об 
утверждении должностного оклада Главы города Сургута». 

Начальник финансово-
аналитической службы - главный 
бухгалтер аппарата О.В. Рухайло 



Решение Сургутской городской Думы от 12 апреля 2005 г. N 450-ШГД ". Page 1 of 1 

Решение Сургутской городской Думы от 12 апреля 2005 г. N 450-ШГД "Об 
утверждении должностного оклада Гпавы города Сургута" 

Комментарий ГАРАНТа 
Решением Думы г. Сургута от 31 октября 2006 г. N 111-1\/ДГ настоящее 

решение снято с контроля 

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа от 
15.11.2002 N 72-оз "О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные 
должности, и лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы в 
Ханты-Мансийском автономном округе" городская Дума решила: 

1. Утвердить должностной оклад Главы города Сургута в размере 7 600 
рублей. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя 
Мэра города Гладского Д. Г. 

Мэр города А.Л. Сидоров 

http://l 92.168.222.222/SESSION/PILOT/doc/doc_print.html?print_type=l &pid=291. 04.04.2011 

http://l

